

OBRA: REFORMA DA E.E.F. HONORATO JOSÉ DE QUEIROZ

LOCAL: RUA JOSÉ TOMÉ DA SILVA NA VILA BASTIÕES DO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE

FONTE: SEINFRA **VERSÃO:** 027 SEM DESONERAÇÃO **B.D.I. ADOTADO SERVIÇOS :** 23,54%
ENCARGOS SOCIAIS: 112,76%
DATA: 19/05/2021

ORÇAMENTO BÁSICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALORES (R\$)		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
1.			SERVIÇOS PRELIMINARES					8.396,92
1.1	SEINFRA	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	6,00	368,35	455,06	2.730,36
1.2	SEINFRA	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	0,50	58,37	72,11	36,06
1.3	SEINFRA	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	10,50	15,57	19,24	202,02
1.4	SEINFRA	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	59,37	25,29	31,24	1.854,72
1.5	SEINFRA	C2197	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A CAL	M2	5,67	3,43	4,24	24,04
1.6	SEINFRA	C2198	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA À TEMPERA	M2	159,24	5,14	6,35	1.011,17
1.7	SEINFRA	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	212,69	6,86	8,47	1.801,48
1.8	SEINFRA	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	61,32	9,73	12,02	737,07
2.			MOVIMENTO DE TERRA					131,86
2.1	SEINFRA	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M3	2,35	45,42	56,11	131,86
3.			FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					1.921,55
3.1	SEINFRA	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	1,30	651,80	805,23	1.046,80
3.2	SEINFRA	C0089	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	M3	0,15	730,76	902,78	135,42
3.3	SEINFRA	C4449	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ FÔRRO - VÃO ATÉ 2 m	M2	6,19	96,68	119,44	739,33
4.			PAREDES E PAINÉIS					4.306,54
4.1	SEINFRA	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	53,92	64,00	79,07	4.263,45
4.2	SEINFRA	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	0,02	1.743,91	2.154,43	43,09
5.			ESQUADRIAS E FERRAGENS					5.474,56
5.1	SEINFRA	C4517	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE ABRIR, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	13,86	319,73	394,99	5.474,56
6.			COBERTURA					400,67
6.1	SEINFRA	C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	9,65	31,79	39,27	378,96
6.2	SEINFRA	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4')	M	0,50	35,15	43,42	21,71
7.			REVESTIMENTOS					12.423,45
7.1	SEINFRA	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	169,18	6,66	8,23	1.392,35

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DA E.E.F. HONORATO JOSÉ DE QUEIROZ

LOCAL: RUA JOSÉ TOMÉ DA SILVA NA VILA BASTIÕES DO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE

FONTES: SEINFRA **VERSÃO:** 027 SEM DESONERAÇÃO **B.D.I. ADOTADO SERVIÇOS :** 23,54%
ENCARGOS SOCIAIS: 112,76%
DATA: 19/05/2021

ORÇAMENTO BÁSICO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALORES (R\$)		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
7.2	SEINFRA	C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	M2	169,18	44,23	54,64	9.244,00
7.3	SEINFRA	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	M2	5,81	13,23	16,34	94,94
7.4	SEINFRA	C3035	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:6, ESP=20 mm P/ TETO	M2	5,81	36,01	44,49	258,49
7.5	SEINFRA	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	21,29	54,51	67,34	1.433,67
8.			PISOS					6.449,37
8.1	SEINFRA	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	59,37	40,75	50,34	2.988,69
8.2	SEINFRA	C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm	M2	59,37	47,18	58,29	3.460,68
9.			INST. ELÉTRICAS, TELEFONIA, LÓGICA, SOM E SISTEMAS DE CONTROLE					1.113,71
9.1	SEINFRA	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	M	25,00	16,62	20,53	513,25
9.2	SEINFRA	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm ²	M	50,00	6,50	8,03	401,50
9.3	SEINFRA	CP 01	LUMINÁRIA PLAFON LED 25W 30x30 QUADRADO DE EMBUTIR BRANCO FRIO	UN	2,00	72,33	89,36	178,72
9.4	SEINFRA	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	1,00	16,38	20,24	20,24
10.			PINTURA					19.352,86
10.1	SEINFRA	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	197,37	4,98	6,15	1.213,83
10.2	SEINFRA	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/ MASSA DE PVA	M2	371,93	12,94	15,99	5.947,16
10.3	SEINFRA	C4167	LATEX ACRÍLICO TRÊS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	M2	371,93	26,53	32,78	12.191,87
TOTAL GERAL COM B.D.I.=								59.971,49

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL DE R\$ 59.971,49 (CINQUENTA E NOVE MIL, NOVECIENTOS E SETENTA E UM REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS).